

## Budget 2025 – hørings svar

Kære medlemmer af Rebild Byråd og Økonomiudvalg,

Vi anerkender behovet for et budget i balance, og at det er lykkedes at få et budget i balance for første gang i mange år. Budget 25 indeholder dog også nogle indbyggede risikofaktorer, der kan påvirke skolernes mulighed for at holde deres lokale budgetter i balance negativt.

På vegne af Suldrup Skole ønsker vi derfor at udtrykke vores bekymring over de nedstående budgetændringer for 2025, fordi de vil medføre alvorlige konsekvenser for vores elever, medarbejdere og det samlede læringsmiljø.

- Almenområdet tildes i 2025 en mindrebevilling på 32,9 mio. kr. Samtidig skal Udviklingsplanen/Vision 2030 sikre den fremadrettede økonomiske balance på skoleområdet ved, at skolerne kan inkludere flere elever i almenområdet

Når en elev ikke visiteres til et specialtilbud, men fastholdes i sin almenklasse, så vil eleven forsat have et behov for specialpædagogisk støtte. Det er kun muligt, hvis den nødvendige økonomi er til stede. En besparelse på almenområdet vil blive spist op af et øget antal visitering til specialtilbud, og budgettet vil derfor i praksis ikke være i den balance, som det på papiret ser ud til.

- Når Chromebooks flyttes fra Anlæg til Børn & Unge vil betyde en væsentlig besparelse på den enkelte skole, fordi køb af Chromebooks vil skulle ske indenfor den besluttede tildelingsmodel. I Rebild Kommune vil børns adgang til digital læring fremadrettet variere med skolernes og forældrenes økonomi

Skoleområdet har allerede oplevet gentagne nedskæringer, og besparelserne har indvirket negativt på lærernes og pædagogernes mulighed for at kunne løse deres opgaver. Yderligere besparelser vil uundgåeligt føre til øget pres på vores lærere og pædagoger.

Skal vi kunne rumme flere elever i almenskolen, er det nødvendigt med en større indsats i almenskolen, og det fodrer flere varme hænder ikke færre.

Vi kan ikke spare og til en større pædagogisk indsats på skoleområdet; men I kan i stedet vælge at investere i, at flere elever fremadrettet kan trives og lære i almenskolen i Rebild Kommune.

### Hørings svar fra Skolebestyrelse og MED-udvalg, Suldrup Skole